
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 12 

privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii "Realizare parc fotovoltaic în comuna 

Leorda Judeţul Botoşani"  

 

Întrunit în ședința ordinară din 28.02.2023, 

urmare a raportului de specialitate nr. 621/02.02.2023; 

având în vedere:  

- referatul de aprobare al primarului comunei Leorda nr. 33/02.02.2023, 

- Nota conceptuală nr. 620/02.02.2023;  

 

în conformitate cu prevederile: 

 - art. 1 alin. 2, art. 3-5 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, 

 - art. 1 alin. 2 lit. a), art. 19 alin. 1 lit. a), alin. 2, art. 20 alin. 1 lit. i) şi j), art. 42, art. 

44-48, art. 49-51 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 84, art. 129 

alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 - Ordonanța de Urgență  a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României  prin 

Fondul pentru Modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative; 

 - Ghidul solicitantului privind Sprijinirea investițiilor în capacități de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum elaborat de Ministerul 

Energiei 

 

 în temeiul art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 139 alin. 3 lit. ”g”, art. 129, alin. (2), lit. ”c”, 

alin. (6), lit. ”b”, precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019  privind 

Codul administrativ; 

 

Consiliul Local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 Art. 1 Se aprobă necesitatea şi oportunitatea realizării obiectivului de investiţii 

"Realizare parc fotovoltaic în comuna Leorda Judeţul Botoşani", conform notei 

conceptuale anexă la prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Se aprobă participarea comunei Leorda în cadrul Programului - cheie 1: 

Surse regenerabile de energie şi stocarea energiei, Fondul pentru Modernizare în 

România. 

 Art. 3 UAT Comuna Leorda va respecta toate cerinţele PROGRAMULUI şi a 

contractului de finanţare ce ar urma să fie semnat în cazul aprobării proiectului de investiţii. 

 În acest sens, în conformitate cu Ghidul de finanţare al Programului cu privire la 

Sprijinirea investiţiilor în capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

regenerabile pentru autoconsum elaborat de Ministerul Energiei se aprobă participarea la 

Program, respectiv: 

- îşi exprimă acordul cu privire la contractarea finanţării; 

- îşi exprimă acordul cu privire la susţinerea în totalitate a tuturor cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului ce vor apărea pe parcursul derulării proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din 

documentaţiile tehnico-economice/elaborate. 

  

 Art.  4 Persoana desemnată să reprezinte UAT Comuna Leorda în relaţia cu 

Ministerul Energei este dl. primar Ştefan Dulgheru, în dubla calitate a acestuia de 

reprezentant legal şi ordonator principal de credite. 

 

 Art. 5 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda prin aparatul de specialitate. 

 Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și persoanelor interesate” 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ          VIZA CFP     CONTRASEMNEAZĂ 

                ȘEF BIROU           Secretar General al comunei 

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA  NISTOR LUCIA     LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.02.2023, cu 10 voturi “pentru”. 


